25. *Pro mortuis.* Pro mortuis, id est, quasi mortuus. Baptismus enim figura est mortis. Nihil valet in baptismino figura mortis et resurrectionis, nisi futura esset post mortem vera corporum resurrectione. Sed non est inanis in Ecclesia constitutio talis.

26. *Ut quid et baptizantur.* Item, probat idem. Si inquit, mortui non resurgent, quid facient qui baptizantur pro mortuis? id est, nihil prodet baptizari, ut sit idem quod dicitur postea, si omnino mortui non resurgent, ut quid baptizantur pro illis. vel ita: si nulli mortui resurgent, nec baptizati mortui; et si baptizati mortui non resurgent, ut quid baptizantur? Item, si mortui non resurgent, ut quid et nos periclitamur omni hora? id est, frustra patimur quotidie pericula in spe resurrectionis. Item, si mortui non resurgent quid mibi prodet quod pugnavi contra bestias Ephesi quantum homo potest? nihil.

27. AMBROS. *Ut quid et nos.* Dicendo et nos, discrevit personas, ostendens non catholicos esse D qui pro mortuis baptizabantur.

quam habeo in Christo Iesu Domino nostro. 28, 29. Si (secundum hominem) ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt? (ironia) Manducemus, et bibamus (si mortui non resurgent), eras enim moriemur. 30. Nolite seduci, corruptum mores bonos colloquia mala. Evigilate, justi, et nolite peccare; 31. ignorantiam enim Dei quidam habent, 32. ad reverentiam, ad reverendiam, vobis loquor. Sed dicit aliquis: Quomodo resurgent mortui? Qualive corpore venient? (a simili ostendit corpora hominum immortalia resurrectura, et incorruptibilia, cum sepeliantur corruptibilita.) Insipiens, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriator. Et quod seminas, non corpus quod futurum est, seminas, sed nudum granum, ut puta tritici, aut aliquujus cæterorum. Deus autem dat illi corpus, sicut vult, 33. et unicuique seminum proprium corpus. (Inductio) 34, 35. Non omnis caro (ostendit dignitates corporum resurgentium diversas fore, pro meritorum scilicet diversa qualitate) eadem caro; sed alia quidem hominum (a re probat), alia vero pecorum, alia volucrum, alia autem piscium. Et corpora cœlestia, sol, luna, et corpora terrestria, scilicet sunt; sed alia quidem cœlestium gloria, alia autem terrestrium. Alia claritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate; differens, inquit, claritas stellarum, quia per eam differt stella a stella. 32. Ab effectu; sic et resurrectio mortuorum, scilicet differt non solum in claritate meritorum, sed etiam corporum. 36. Seminatur in corruptione, id est, moritur et sepelitur corruptibile, surget in incorruptione, incorruptibile. Seminatur in ignorabilitate, ignobile; surget in gloria, gloriosum. Seminatur in infirmitate, infirmum; surget in virtute, forte. 37, 38. Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. 39, 40. Si est corpus animale, est et spirituale, 41. sicut scriptum est: 42. Factus est primus homo Adam in animam viventem, vitalem, 43. novissimus Adam in spiritum vivificantem. 44. Sed non prius quod spirituale est, sed quod animale; deinde quod spirituale. Primus homo

COMMENTARIUS.

28. *Si secundum hominem, id est, secundum humanum sensum, qui ut caro jam resoluta reformatur ad vitam minime credit.*

29. LANFR. *Si secundum hominem, id est, secundum quod homo ferre potest. Ad bestias, id est, contra bestiales homines, Ephesi hæc..... disputationum et verborum intelligenda est.*

30. *Nolite seduci. Nolite acquiescere malis colloquiis persuadentium vobis resurrectionem non esse futuram; ipsa enim mala colloquia mores bonos corruptum, quod ibideum a genere probatur.*

31. *Ignorantiam enim. Quasi diceret: Moneo vos vigilare et non peccare, ne imitemini eos qui ignorant Deum.*

32. *Ad reverentiam. Ad hoc, inquit, loquor vobis ut verecundiam habeatis, et vitam restraint in melius corrigatis.*

33. AMBROS. *Et unicuique seminum. Exemplum melioratae resurrectionis, non amissae substantiae.*

34. *Non omnis caro. Quemaduodum ex una impensa diversa animantium caro est, ita unius carnis homines diversi erunt dignitate in resurrectione.*

35. AUGUST. (epist. 146 ad Consen.). *Non omnis caro. In his omnibus iste sensus est: Si genera carnis, cum sint cuncta mortalia, differunt tamen inter se, pro diversitatibus animantium; et si corpora cum sint omnia visibilia, differunt tamen, pro diversitatibus locorum. Unde alia est cœlestium gloria, alia terrestrium; et si in locis sublimibus, cum sint contra cœlestia, differunt etiam ipsæ claritates [al., ipsa claritatibus] luminum; non mirum est quod in resurrectione mortuorum distabit gloria meritorum.*

36. LANFR. *Seminatur, etc. Nullum corruptibile incorruptelam possidebit; sed caro et sanguis, id est, carnaliter viventes sunt corruptibles, et regnum*

A *Dei incorruptela. Ergo isti non possidebunt illud.*

37. AMBROS. *Seminatur corpus animale. Animale corpus est, dum cibis sustentatur, ut vitalis; spirituale, cum nihil horum indiget conversum in vitam.*

38. LANFR. *Seminatur corpus animale. Essentia illa qua humanum corpus vivificatur, ex qua sui parte vivificat et terrena appetit, anima dicitur. Ex qua autem sui parte, ratione utitur et Deum diligit, rationalis appellatur. Hinc dicitur: Seminatur in terra corpus animale, id est corruptibile quod terrena appetebat, surget corpus spirituale, id est, voluntatem spiritus per omnia faciens, neque spiritui resistens.*

B 39. AUGUST. (ibid.). *Si est corpus. Intelligitur ergo corpus animale dici simile cæteris animalibus, proper mortis dissolutionem et corruptionem, quæ quotidie cibo reficitur, et postea separata, animantis compago [al., compage] dissolvitur.*